[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРЖАЧ

КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.11.2018                                                                                                   № 1132
	О праздничном новогоднем оформлении
на территории города Киржач

В целях обеспечения своевременной подготовки и организации торгового обслуживания населения и гостей города, празднования Нового 2019 года и Рождества Христова, создания праздничного  облика города Киржач

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить срок готовности праздничного оформления для предприятий потребительского рынка и услуг, учреждений, организаций 15.12.2018 и обеспечить его функционирование до 15.01.2019.
2. Руководителям учреждений, организаций, предприятий и объектов торговли, общественного питания, бытовых услуг независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности в соответствии с Правилами благоустройства и содержания территории муниципального образования г. Киржач Киржачского района Владимирской области утвержденными Решением Совета народных депутатов г. Киржач Киржачского района от 03.07.2017 № 28/203 рекомендовать:

- обеспечить праздничное новогоднее оформление фасадов зданий и сооружений, качественную работу световой рекламы и вывесок, тематическое оформление входов и вестибюлей, установить на прилегающих территориях новогодние елки;

- провести организационную работу по усилению мер пожарной безопасности, инструктаж работников предприятий, учреждений и организаций, ответственных за противопожарную безопасность и обратить особое внимание на организацию комплекса антитеррористических мероприятий.
3. Директору МКУ «Управление городским хозяйством», отделу по архитектуре и отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям обеспечить выполнение требований данного постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам жизнеобеспечения М.Н. Мошкову.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Красное знамя».
Глава администрации

                                   Н.В. Скороспелова
Приложение

к постановлению

от 16.11.2018  № 1132
РЕКОМЕНДАЦИИ

по праздничному новогоднему оформлению

Оформление любого города к новогодним праздникам - устоявшаяся традиция. Повсюду устанавливают елки, дома и офисные здания украшают светящимися панно, витрины торговых центров оформляют новогодними экспозициями и гирляндами... И наш город не исключение. Киржач вновь имеет возможность «надеть» декоративное праздничное «платье» и получить дополнительное нарядное освещение. Проекты по украшению города практической значимости не несут, но ведь улицы становятся ярче, люди - позитивнее, сам город - красивее, а значит, эта идея несет только добро и свет.

Праздничное оформление города Киржач к Новогодним и Рождественским праздникам включает в себя украшение витрин магазинов, окон и фасадов зданий производственного и непроизводственного назначения, центральных улиц города (объектов природного происхождения), а также площадок массового скопления людей с применением различных видов новогодних украшений.

В связи с коротким световым днем в зимнее время новогодний дизайн может осуществляться с применением пневмофигур и элементов светового оформления с учетом соблюдения правил противопожарной безопасности.
Виды элементов для праздничного оформления территории города:

	№ п/п
	Наименование мест размещения элементов
	Наименование элементов праздничного оформления

	1
	Фасады зданий, строений, сооружений - как отдельно расположенные, так и входные группы;

Отдельно стоящие объекты торгового и обслуживающего назначения, в том числе временные объекты, автозаправочные станции, козырьки входных групп
	-
световые (светодиодные) дожди, завесы, сети

-
плоскостные декоративные элементы по новогодней тематике

-
дюралайт, лед-неон

-
прожекторы

-
люминесцентные лампы
-
проекционные установки

- надувные элементы (тематические пневмофигуры и гирлянды) в сочетании с прожекторной подсветкой

	2
	Входные группы, автозаправочные станции и другие объекты с прилегающей территорией
	-
светодиодный белт-лайт (в виде растяжек между элементами фасада здания и отдельно расположенными опорами, между опорами)

-
ледовые и снежные композиции
- новогодние ели со световым оформлением

	3
	Объекты природного происхождения (деревья и кустарники) на территориях общего пользования (скверы, аллеи) и на прилегающих к объектам благоустройства территориях

	-
прожекторы

-
световые сети, дождь, клип-лайт

-
проекционные динамические установки

	4
	Площадки для массовых гуляний
	-
новогодние ели со световым оформлением

-
белт-лайт по периметру ограждения площадки (при наличии ограждения)

-
светодинамические конструкции

-
прожекторы

-
ледовые (снежные) фигуры, деревянные (снежные, ледовые) горки

Праздничное освещение предполагается в следующих вариантах:

· подсветка витрин, входных групп, фасадов зданий, строений, сооружений (в том числе путем временной замены стационарно используемых ламп в прожекторах на лампы ярких цветов в системе постоянно действующей архитектурной подсветки);

· декоративная подсветка на опорах освещения;

· ландшафтная подсветка территорий общего пользования.

При выборе видов элементов светового оформления объектов благоустройства необходимо учитывать следующее:

а)
в целях сохранения единства здания на всём протяжении линии фасада применять единообразные элементы, например, дюралайт, световые занавесы одинаковой высоты. Для придания индивидуальности объекту, входящему в состав общего объекта капитального строительства (например, входная группа или часть встроенно-пристроенного помещения) можно применить отличный от соседнего цвет оформления;

б)
для создания стильного образа объекта не следует применять при его
оформлении более 3-х различных видов светотехники;

в)
при комплексном оформлении прилегающей территории рекомендуется либо подсветка существующих деревьев, кустарников прожекторами, украшение крон деревьев световыми сетями, дождем, клип-лайтом либо комбинация при оформлении указанных элементов ландшафта световых сетей, клип-лайта или светового дождя с дюралайтом;

г)
при применении контроллеров необходимо грамотно устанавливать режим работы во избежание эффекта мигания, некомфортного для восприятия. В целом элементы светотехники, за исключением светодинамических конструкций, создают более гармоничный облик объекта при постоянном свечении;

д)
в случае необходимости использования антивандальных элементов
светового оформления рекомендуется применять цветные люминесцентные лампы, располагая их с внутренней стороны окон таким образом, чтобы свет распределялся преимущественно параллельно остеклению. Кроме этого, необходимо учитывать восприятие фасада с подобным световым оформлением снаружи - следует размещать лампы в определённом ритме;

е)
стробоскопические лампы, светодинамические элементы нельзя размещать вблизи окон жилых помещений.

В случае использования пневмофигур (снеговики, гирлянды из снежинок, Деды Морозы, Снегурочки и т.п.) для достижения большего эффекта рекомендуется предусматривать их прожекторную подсветку.
Для частного сектора
Новый год - это домашний семейный праздник, он может стать общегородским, объединяя всех жителей нашего города общей идеей. Для этого необходимо продумать новогодние украшения для строений, окон, заборов, деревьев. Это могут быть гирлянды или разноцветные фонари. Чем больше жителей города украсят свои владения, тем интересней и незабываемей будет общая картина.